
MĚSTO POHOŘELICE 
Zastupitelstvo města Pohořelice 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2022, 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství  

 

Zastupitelstvo města Pohořelice se na svém zasedání dne 16. 11. 2022 usnesením č. 10/III/22 
usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území města 
Pohořelice. 
 

2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat 
na místa určená městem Pohořelice v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, 
kategorii nebo materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto 
vyhláškou.1 

 
3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad, 

s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě městem Pohořelice k tomuto účelu 
určeném, stává se město Pohořelice vlastníkem této movité věci nebo odpadu.2 

 
4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně 

umístěny za účelem dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem. Stanoviště 
sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více uživatelů.  
 
 

 

Čl. 2 

Oddělené soustřeďování komunálního odpadu 

1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně 
soustřeďovat následující složky:  

a) biologické odpady rostlinného původu, 

b) papír,  

c) plasty včetně PET lahví  

d) nápojové kartony, 

e) sklo,  

f) kovy,  

                                                           
1 § 61 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 
2 § 60 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 



g) nebezpečné složky komunálního odpadu (např. kyseliny, louhy, zbytky barev a ředidel 
včetně obalů),  

h) objemný odpad  

i) jedlé tuky a oleje, 

j) dřevo 

k) textil 

l) směsný komunální odpad.  

 

 

Čl. 3 

Soustřeďování papíru, plastů, nápojových kartonů a skla  

1) Vytříděné složky komunálního odpadu jako je papír, plast, PET lahve, nápojové kartony 
a sklo jsou jednotlivě soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob - kontejnerů 
o objemu 1100 l, umístěných na veřejně přístupných sběrných místech. Tato místa jsou 
uvedena v Příloze č. 1.  

2) Vytříděné složky komunálního odpadu jako je papír, plast, PET lahve a nápojové kartony 
jsou jednotlivě soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob – popelnice 120 l a 240 l nebo 
kontejnerů 1100 l v souladu s čl. 14 této vyhlášky. 

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny, označeny identifikačním číslem nádoby 
(čl. 14 odst. 3) a dále nálepkou, která označuje druh tříděného odpadu:  

a) Papír - modrá barva, 

b) Plasty včetně PET lahví a nápojové kartony - žlutá barva, 

c) Sklo -  zelená barva. 

4) Papír je také soustřeďován v předem vyhlášených termínech na daných místech Základní 
a mateřskou školou Pohořelice. 

5) Prázdnou sběrnou nádobu je třeba odstranit z veřejného prostranství nejpozději do konce 
dne svozu. 

6) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než 
pro které jsou určeny. 

7) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich 
při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu 
před jeho uložením do sběrné nádoby minimalizovat.  

8) Vytříděné složky komunálního odpadu jako je papír, plast, PET lahve, nápojové kartony 
a sklo jsou dále soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob, umístěných na Sběrném dvoře 
na adrese Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice. 

 

 

 

 

 



Čl. 4 

Soustřeďování biologických odpadů rostlinného původu 

1) Za biologický odpad rostlinného původu je pro účely této vyhlášky považován biologicky 
rozložitelný odpad ze zahrad a veřejné zeleně a kuchyňský odpad rostlinného původu 
z domácností. 

2) Biologickým odpadem rostlinného původu se rozumí biologicky rozložitelný komunální 
odpad, který neobsahuje, ani nepřišel do kontaktu s biologickým odpadem živočišného 
původu nebo s vedlejšími produkty živočišného původu. 

3) Biologický odpad rostlinného původu je soustřeďován do zvláštních sběrných nádob - 
popelnice 120 l a 240 l nebo kontejnerů 1100 l v souladu s čl. 14 této vyhlášky. 

4) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny, označeny identifikačním číslem nádoby 
(čl. 14 odst. 3) a dále nálepkou, která označuje druh tříděného odpadu:  

a) Biologické odpady - hnědá barva. 

5) Vlastník nebo uživatel objektu je oprávněn umístit sběrnou nádobu na prostranství 
bezprostředně přiléhající k pozemní komunikaci již den před svozem nebo v den svozu tak, 
aby sběrná nádoba nebránila v průchodu či průjezdu osob či dopravních prostředků. 
Prázdnou sběrnou nádobu je třeba odstranit z veřejného prostranství nejpozději do konce dne 
svozu. 

6) Biologický odpad rostlinného původu je dále soustřeďován do zvláštních sběrných nádob 
-  velkoobjemových kontejnerů, umístěných na Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 
691 23 Pohořelice.  

7) Svoz biologického odpadu rostlinného původu může být také zajišťován jeho odebíráním 
na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob 
k tomu určených. Informace o svozu jsou zveřejňovány obvyklým způsobem. na webových 
stránkách města, v místním tisku a vyhlašovány městským rozhlasem. 

8) Soustřeďování biologického odpadu rostlinného původu podléhá požadavkům 
stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 

 

 

Čl. 5 

Soustřeďování kovů 

1) Mezi kovové odpady patří mimo jiné i drobný kovový odpad, jako jsou plechovky od 
nápojů, konzervy apod. 

2) Kovy jsou soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob - kontejnerů o objemu 1100 l, 
umístěných na veřejně přístupných sběrných místech. Tato místa jsou uvedena v Příloze č. 1.  

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny, označeny identifikačním číslem nádoby 
(čl. 14 odst. 3) a dále nálepkou, která označuje druh tříděného odpadu:  

a) Kovy - šedá barva. 

4) Soustřeďování kovového odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 



5) Kovový odpad je dále soustřeďován do zvláštních sběrných nádob, umístěných na 
Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice a ve výkupnách soukromých 
subjektů, které jsou oprávněny uvedené odpady přijímat. 

6) Soustřeďování kovů podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 

 

 

Čl. 6 

Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu 

1) Nebezpečným odpadem je odpad, který je uveden v § 7 odst. 1 zákona o odpadech. 

2) Nebezpečné složky komunálního odpadu jsou soustřeďovány do zvláštních sběrných 
nádob, uložených v zabezpečeném „Ekoskladu“, který je umístěn na Sběrném dvoře na 
adrese Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice. 

3) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům 
stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 

 

 

Čl. 7 

Soustřeďování objemného odpadu 

1) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn 
do běžných sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek). 

2) Objemný odpad je soustřeďován do zvláštních sběrných nádob - velkoobjemových 
kontejnerů, umístěných na Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice.  

3) Svoz objemného odpadu může být také zajišťován jeho odebíráním na předem 
vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomu určených. 
Informace o svozu jsou zveřejňovány obvyklým způsobem. na webových stránkách města, v 
místním tisku a vyhlašovány městským rozhlasem. 

4) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 

  

 

Čl. 8 

Soustřeďování jedlých tuků a olejů 

1) Jedlými tuky a oleji se rozumí upotřebené potravinářské tuky a oleje z domácností, nepatří 
sem motorové oleje ani jiné nebezpečné látky.  

 2) Jedlé tuky a oleje jsou soustřeďovány v pevných obalech (např. PET lahvích) do 
zvláštních sběrných nádob - zelených popelnic o objemu 240 l, umístěných na veřejně 
přístupných sběrných místech. Tato místa jsou uvedena v Příloze č. 1.  

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny nálepkou - „Sběr 
opotřebovaných potravinářských tuků a olejů v PVC obalech“.  



4) Jedlé tuky a oleje jsou dále soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob, umístěných na 
Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice. 

4) Soustřeďování jedlých tuků a olejů podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 

 

 

Čl. 9 

Soustřeďování dřeva 

1) Jedná se o vytříděnou složku komunálního odpadu - dřevo neobsahující nebezpečné látky. 

2) Dřevo je soustřeďováno do zvláštních sběrných nádob -  velkoobjemových kontejnerů, 
umístěných na Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice. 

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou označeny nápisem „Dřevěný odpad“. 

4) Soustřeďování dřeva podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 

 

 

Čl. 10 

Soustřeďování textilu 

1) Použitý textil a oděvy jsou soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob – speciálních 
kontejnerů, umístěných na veřejně přístupných sběrných místech. Tato místa jsou uvedena 
v Příloze č. 1.  

2) Zvláštní sběrné nádoby jsou označeny nápisem „Sběr oděvů, obuvi a textilu“. 

3) Použitý textil a oděvy jsou dále soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob, umístěných 
na Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 691 23 Pohořelice.  

4) Soustřeďování textilu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 6 a 7. 

 

 
Čl. 11 

Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce (zpětný odběr) 

1) Město Pohořelice v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou 
životností: 

a) elektrozařízení 
b) baterie a akumulátory 
c) pneumatiky 

2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 písm. a) a b) lze odkládat do zvláštních 
sběrných nádob – speciálních kontejnerů, umístěných na veřejně přístupných sběrných 
místech. Tato místa jsou uvedena v Příloze č. 1. A také do zvláštních sběrných nádob – 
speciálních kontejnerů, umístěných ve vstupní hale Městského úřadu Pohořelice, Vídeňská 
699, 691 23 Pohořelice. 



3) Zvláštní sběrné nádoby na odkládání výrobků s ukončenou životností uvedených v odst. 1 
písm. a) až c) jsou umístěny také na Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 691 23 
Pohořelice  

4) Zvláštní sběrné nádoby jsou označeny nápisem „Zpětný odběr elektrozařízení“, „Zpětný 
odběr baterií“ a. „Zpětný odběr pneumatik“ 

5) Odkládání výrobků s ukončenou životností podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 6 
a 7. 

 

 

Čl. 12 

Soustřeďování směsného komunálního odpadu 

1) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném 
vytřídění jednotlivých složek, uvedených v čl. 2 odst. 1 písm. a) až k).  

2) Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se 
sběrnými nádobami rozumějí:  

a) Popelnice a kontejnery určené k soustřeďování směsného komunálního odpadu 
z domácností, které jsou označeny identifikačním číslem nádoby (čl. 14 odst. 3), 

b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící pro 
odkládání drobného směsného komunálního odpadu.  

3) Vlastník nebo uživatel objektu je oprávněn umístit sběrnou nádobu na prostranství 
bezprostředně přiléhající k pozemní komunikaci již den před svozem nebo v den svozu tak, 
aby sběrná nádoba nebránila v průchodu či průjezdu osob či dopravních prostředků. 
Prázdnou sběrnou nádobu je třeba odstranit z veřejného prostranství nejpozději do konce dne 
svozu. 

4) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 
odst. 6 a 7. 

 

 

Čl. 13 

Nakládání se stavebním a demoličním odpadem 

1) Stavebním a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních 
a demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad není 
odpadem komunálním a Město Pohořelice nemá zákonnou povinnost zajišťovat nakládání 
s těmito odpady.  

2) Stavební odpad a demoliční odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem 
stanoveným způsobem. 

3) Stavební a demoliční odpad je možno soustřeďovat do zvláštních sběrných nádob - 
velkoobjemových kontejnerů, umístěných na Sběrném dvoře na adrese Loděnická 1079, 691 
23 Pohořelice. Příjem stavebního a demoličního odpadu je zpoplatněn podle aktuálního 
ceníku, který je k dispozici u obsluhy sběrného dvora a zveřejněn na webových stránkách 
města. Platba je možná pouze platební kartou. 



5) Soustřeďování stavebního a demoličního odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 
odst. 6 a 7. 

 

Čl. 14 

Systém adresného odkládání odpadů 

1) Adresné odkládání odpadů je odkládání odpadů do čipem popř. čárovým kódem 
označených nádob přistavovaných ke svozu. Tyto nádoby jsou přiřazeny ke konkrétnímu 
stanovišti. 

2) Stanovištěm je skupina účastníků systému (jeden a více účastníků), kteří odkládají odpady 
do společných nádob. Nádoby jsou na základě identifikačního čísla přiřazeny k daným 
účastníkům systému. Stanovištěm je zejména rodinný dům a bytový dům podle čísla 
popisného. Účastníci systému jsou oprávněni odkládat odpady pouze do jim přiřazených 
nádob. 

3) Identifikační číslo nádoby (ID nádoby) je číselný kód uvedený na čipu připevněném na 
sběrné nádobě. 

4) Identifikační číslo stanoviště (ID stanoviště) je číselný kód, který je danému stanovišti 
přiřazen svozovou společností, popř. městem Pohořelice. 

 

5) Odměna za vytříděný odpad je odměna udělovaná za odevzdané vybrané odpady 
účastníkům, kteří splnili podmínky pro udělení odměny za vytříděný odpad v souladu s čl. 
15.  

6) Vybrané odpady jsou odpady, které je možné zvážit a přiřadit k danému stanovišti. Jedná 
se o druhy odpadů, jako je plast včetně PET lahví a nápojových kartonů, papíru 
a biologických odpadů. 

 

Čl. 15 

Motivační program třídění odpadu 

1) V Motivačním programu třídění odpadu jsou zavedeny čtyři (4) stupně třídění odpadu. 
Jednotlivé stupně třídění odpadu určují kvalitu třídění a současně finanční zvýhodnění pro 
jednotlivé účastníky. 

2) Jednotlivé stupně třídění jsou definovány jako poměr tříděného odpadu (biologický odpad, 
papír, plast vč. PET lahví, nápojové kartony, sklo a kovy) k celkovému množství odpadu 
každého účastníka přihlášeného do Motivačního programu třídění. Množství vytříděného 
biologického odpadu se upravuje koeficientem 0,5 a plastu koeficientem 1,75. 

3) Evidence tříděného odpadu bude zajištěna svozovou firmou. Evidován je každý výsyp 
jednotlivých sběrných nádob z každého stanoviště přihlášeného do Motivačního programu 
třídění. Každé stanoviště má vytvořen vlastní „účet výsypů“, kde je zaznamenán každý výsyp 
a současně je uvedeno aktuální procento třídění. Současně je uveden důvod v případě, že 
výsyp nebyl proveden. 

4) Definice jednotlivých stupňů třídění: 



I. stupeň: třídění 0 – 9,9 % – účastníci, kteří se do třídění vůbec nezapojili nebo třídí méně než 
9,9 % odpadu.  

II. stupeň: třídění 10 – 29,9 % – účastníci, kteří se do třídění zapojili a třídí mezi 10 -29,9 % 
odpadu.  

III. stupeň: třídění 30 – 49,9 % – účastníci, kteří se do třídění zapojili a třídí mezi 30 – 49,9 % 
odpadu.  

IV. stupeň: třídění 50 a více % – účastníci, kteří se do třídění zapojili a třídí 50 % a více 
odpadu.  

 

Čl. 16 

Závěrečná ustanovení 

1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška města Pohořelice č. 
4/2021, o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. 

2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2023. 

 

 

 

 

………………………….        .……………….…. 
Bc. Miroslav Novák, DiS         Mgr. Patrik Pařil 
            starosta           1. místostarosta  

 

 

 

 

 

Zveřejněno ve Sbírce právních předpisů dne: 25. 11. 2022  

Oznámení o vyhlášení ve Sbírce právních předpisů vyvěšeno na úřední desce dne: 25. 11. 2022



 


